
Hrad Mladá Boleslav
Kraj: Středočeský Okres: Mladá Boleslav

GPS souřadnice: 50.408434N, 14.900926E Adresa URL: www.muzeum-mb.cz

Mladoboleslavský hrad stojí již nejméně tisíc let na ostrožně při soutoku Jizery a Klenice. Od roku 1958 je
chráněn jako kulturní památka České republiky.
Vlastnímu hradu předcházelo přemyslovské hradiště, vzniklé snad ve 2. polovině 10. století. Po
polovině 13. století byl na jižním konci ostrožny, terénně nejlépe chráněné, vystavěn královský hrad.
Ten – postupně  v majetku několika šlechtických rodů - prošel několika stavebními úpravami, až se
z něj ke konci 16. století stalo renesanční sídlo mající blíže k zámku než k původnímu hradu.
Na konci  třicetileté války byl mladoboleslavský hrad vážně poškozen a prakticky celé následující
století zůstal opuštěný. V polovině 18. století byl hrad přestavěn na vojenská kasárna a v této roli
sloužil až do roku 1953. Přeměna na kasárna však byla ryze funkční a výrazně ochudila jeho
architektonickou hodnotu. Poté, co přestal být použitelný pro vojsko, se hradní areál stal skladem textilu. Nijak
neudržovaný objekt ale postupně chátral, a když přestal vyhovovat i pro potřeby skladu, byl v roce 1972
uvolněn pro tehdejší Okresní muzeum. V polovině 70. let minulého století začala zdlouhavá rekonstrukce
celého hradu, trvající až do roku 1997.
Nyní je mladoboleslavský hrad sídlem Muzea Mladoboleslavska.
Otevírací doba, vstupné a další info ZDE.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/432/hrad-mlada-boleslav/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 07:12:16


